



Azərbaycan Respublikasının
Prezidenti yanında
Kütləvi İnformasiya Vasitələrinin
İnkisafına
Dövlət Dəstəyi Fondu

5-ci istiqamət: Ermənistan-Azərbaycan, Dağlıq Qarabağ münaqişəsi haqqında həqiqətlərin dünya ictimaiyyətinə çatdırılması, Azərbaycanın ədalətli mövqeyinin müdafiə edilməsi

Ermənistanın Azərbaycana qarşı apardığı soyqırımı siyasəti XX əsrin son onilliyində pik həddinə çatdı. Qarşı tərəfin apardığı işğalçılıq siyasəti nəticəsində ərazilərimizin 20 faizi işğal edildi. Ermənilərin Azərbaycan xalqına qarşı təcavüzü nəticəsində insanlarımız öz doğma yurd-yuvalarından didərgin salınaraq məcburi köçkün vəziyyətinə salındı.

Azərbaycan xalqının tarixi-mədəni irsinə və etnik-mədəni dəyərlərinə ağır zərbələr vuruldu. İşğal edilmiş ərazilərdə yaşayış məntəqələri məhv edilərək yer üzündən silindi.

Beynəlxalq təşkilatlar ermənilərin qanunsuz məskunlaşma siyasətini görməzdən gəldilər

Bununla yanaşı, işğal prosesi uzandıqca, ermənilər hər vasitə ilə qanunsuz məskunlaşma siyasətini genişləndirməyə başladılar. Nəinki Dağlıq Qarabağda, o cümlədən, işğal etdikləri ətraf 7 rayonda bu siyasəti həyata keçirməyə başladılar. Süni məskunlaşma siyasətinin aparılmasında məqsəd orada erməni əhalisinin sayını artırmaq idi. Ermənistanın özündə demoqrafik göstəricilərin bərabər olmasına rəğmən, orada əhalinin Qarabağa köçürülməsinə başladılar. Daha sonra bunun yetərli olmadığını görüb qanunsuz olaraq xaricdən erməniləri sözügedən ərazilərə köçürməyə başladılar. 2011-ci ildən Yaxın Şərqdə başlayan çaxnaşmalar, Suriyada və İraqda İŞİD terrorunun genişlənməsi ermənilərə bununla bağlı yeni imkanlar yaratdı. Həmin ölkələrdən etnik ermənilər işğal edilmiş ərazilərə köçürüldü. Dəfələrlə Azərbaycan Ermənistanın apardığı qanunsuz məskunlaşma siyasəti barədə beynəlxalq qurumlara məlumat versə də, həmin təşkilatlar bunu görməzdən gəldilər.

400-dən çox tarixi abidənin yarısı məhv edilib

Ermənilər həm də ötən müddət ərzində Azərbaycanın mədəni abidələrini məhv etməyə başladılar. Dağıdılmış mədəni abidələrin sırasına Azərbaycanın islam irsinə məxsus olan məscidlər, habelə pirlər,

ocaqlar, ziyarətgahlar, sər-dabələr daxildir. Bu siyasəti həyata keçirən, qədim məzarlıqlar, arxeoloji qazıntı-lar, alban məbədləri, tarixi əlyazmalar və eksponatları əlavə etmək olar. Məsələn, Qubadlı rayonu ərazisində 400-dən çox tarixi abidə olub ki, onların yarısı erməni vandalizmi nəticəsində dağıdılıb. Digər yarısı isə erməniləşdirilib. Ermənilər həm də işğal etdikləri ərazilərdə yerləşən Azərbaycan xalqının əsrlər boyunca yaratdığı, müasir dövrdə isə bütün bəşəriyyətin tarixi mədəni irsi sayıla biləcək abidələrə qarşı vandalizm hərəkatları törədiblər. Məlumatlara görə, Laçın rayonunun işğalından sonra Laçın şəhərində, Ciciimli, Güləbird, Zeyvə, Malibəy, Soltanlar, Seyidlər, Kosalar və digər kəndlərdə 40-a yaxın heyvan fiqurları, üzərində yazılar və rəsmlər olan 35-dən artıq sal daşlar, qəbirüstü daşlar dağıdılmış, baxımsız vəziyyətə salınmış, bəziləri isə bu ərazidən daşınıb. Sarı Aşıq türbəsi, Şeyxəhməd, Soltan baba məbədləri, Dəmirovlu pir məbədi və digər neçə-neçə abidə dağıdılıb. Laçın Tarix-Diyarşünaslıq Muzeyində, Şəkil Qalereyasında, bölgənin gerçək tarixini əks etdirən mənbə və abidələr məhv edilmiş, qiymətli eksponatlar talanmış, satılmış və s. rəddən çıxarılıb. Ermənilər tərəfindən "erməniləşdirilməyə" məruz qalan alban xristian abidələri sırasında Laçın rayonunun Kosalar kəndi yaxınlığında yerləşən Ağoğlan məbədinin (IV əsr) adı xüsusi qeyd edilmişdir. İşğal nəticəsində Kəlbəcər rayonu ərazisində 11 alban məbədi, 5 qala, 3 məscid, 5 ziyarətgah, 17 məbəd və s. tarix və memarlıq abidələri işğalçıların əlinə keçib. XII əsrə aid Urek məbədi, Hatəm Məlik qalası, XII əsrə aid Yemiş Aragel məbədi bu abidələr sırasında xüsusən

qeyd edilməlidir. Erməni vandalizminin üzərində dəyişikliklər apardığı ən mühüm abidələrdən biri isə Kəlbəcər rayonunun Vəngli kəndində yerləşən Gəncəsər monastırı (XIII əsr) olub. Xristian alban türkü Həsən Cəlalın hökmranlığı dövründə inşa edilmiş monastırın daxilində işğaldan sonra boyama işləri aparılmış, ermənicə yazılar həkk olunub. Abidənin xarici divarlarındakı alban izlərinin silinməsi üçün isə onun üzəri daş plitələrlə örtülüb.

Tarixi abidələrə qarşı vandalizm hərəkatları törədilib

Qubadlı rayonu ərazisində işğal nəticəsində isə 2 mağara, 2 məbəd, 8 məscid, 1 mağara ibadətgah, 7 türbə, 10 ocaq və pir, 2 imamzadə, 6 qala və s. tarixi abidə düşmənin vandalizminə məruz qalıb. Uzun bir tarixi dövr ərzində bu abidələr baxımsızlıq ucbatından təbii və antropogen amillərin təsiri altında xeyli dərəcədə sıradan çıxıb. Cəbrayıl rayonunda Sultan Allahverdi hamamı, Xudayarı türbələri, Şıxlar kəndindəki dairəvi türbə (XIV əsr) ciddi dağıntılara uğradılıb. Araz çayı üzərindəki tarixi Xudafərin körpüsünün dağıdılması üçün müxtəlif vasitələrə əl atılıb. Zəngilan rayonu ərazisində yerləşən Hacallı dairəvi türbə, Şerifan sərđabəsi (XIII əsr), Məmmədbəyli türbəsi (XIV əsr), Yenikənd sərđabəsi (XIV əsr) də erməni təcavüzünə məruz qalıb. Ağdam rayonu ərazisində qədim tarixə malik çoxsaylı tarixi-memarlıq abidəsi işğalçıların tərəfindən dağıdılıb. İşğala məruz qalan digər ərazilərdə də tarixi abidələrə qarşı vandalizm hərəkatları törədilib.

Bütün bunlara görə Ermənistan cavab verəcək

Erməni işğalçıları Azərbaycanın arxeoloji irsini talan etməklə ölkəmizin qoşulduğu "Arxeoloji irsin qorunması haqqında" Avropa və "Ümumdünya mədəni və təbii irsin qorunması haqqında" UNESCO konvensiyalarının müddəalarını kobud şəkildə pozublar. Qeyd olunduğu kimi, mənfur ermənilər işğal olunan ərazilərdə 400-dən çox tarixi-mədəni abidənin yansını "erməniləşdiriblər", qalanlarını məhv ediblər. Dağıdılması mümkün olmayan abidələr isə baxımsızlıqdan yararsız hala düşüb. Bunlardan qədim Şuşa şəhərinin əsas rəm-

İşğal torpaqlarımızda çeşidli erməni cinayətləri barədə Azərbaycanın illərlə beynəlxalq aləmdə apardığı işlər tamamilə təsdiqlənir - mahiyyət tam açılır...



zlerinden hesab edilən Yuxarı Gövhər ağa məscidi və Şuşa qalası, Laçın rayonunun Kosalar kəndində yerləşən Ağoğlan məbədinə göstərmək olar. 1988-ci ildən bəri erməni terrorçularının Azərbaycan tarixi-mədəni abidələrinə vurduqları ziyanı görə işğalçı Ermənistan beynəlxalq məhkəməyə veriləcək. Azərbaycan vurdularını mənəvi, fiziki, maddi zərərin ödəmələri üçün tədbirlər görülməyənə qədər tutulub. Prezident İlham Əliyev işğaldan azad edilən rayonların vəziyyəti ilə tanış olarkən qeyd etdi ki, bütün bunlara görə Ermənistan cavab verəcək.

Sentyabrın 27-dən başlayaraq Ermənistan silahlı qüvvələrinin hücumu nəticəsində yenə də tarixi-mədəni abidələrimizə bilərəkdən ziyan vurdular. Azərbaycanın ikinci böyük şəhəri Gəncənin (burada 195 daşınmaz tarix-mədəniyyət abidəsi var) raket atəşinə tutulması nəticəsində tarixi abidələrə də ciddi ziyan dəyib. Ermənistanın Azərbaycanın maddi və qeyri-maddi mədəni irsinə qarşı yönələn qanunsuz fəaliyyəti, xüsusən tarixi abidələrin hədəfə alınması və mənimlənməsi "Silahlı münaqişələr zamanı mədəni sərvətlərin qorunması haqqında" Haaqa, "Arxeoloji irsin qorunması haqqında" Avropa və "Ümumdünya mədəni və təbii irsin qorunması haqqında" UNESCO konvensiyalarının və digər beynəlxalq hüquqi sənədlərin kobud şəkildə pozulması deməkdir.

Dünya Azərbaycanın haqlı olduğunu gördü

İşğal altında olan ərazilər azad ediləndən sonra məlum oldu ki, ermənilər həmin ərazilərdə tayı-bəra-

bəri olmayan vandallıq aktları törədiblər. İllər əvvəl bütün bunlarla bağlı Azərbaycanın beynəlxalq qurumlara etdiyi şikayətlər öz təsdiqini tapdı. Dünyanın bir sıra aparıcı media qurumları hazırladığı videoreportajlarda erməni vəhşiliyi bütün çıpaqlığı ilə özünü göstərir. Gör bunlar necə vəhşi məxluqlar ki, tərketdikləri, qanunsuz olaraq məskunlaşdıqları yerləri, oradakı tikililəri, meşələri od vurub yandırdılar. Ağaçları kütləvi şəkildə kəsirlər. Ümumilikdə, onların etdiyi bütün vandallıqları dünya görür və ermənilərin hansı xislətə sahib olduqlarını aydınlaşdır. Bir sözlə, azad edilmiş rayonlarda qanunsuz məskunlaşma, mədəniyyət abidələrinin məhvi, torpaqların yandırılması, təbii sərvətlərin talan edilməsi barədə Azərbaycanın illər öncə beynəlxalq miqyasda qaldırdığı məsələlər öz təsdiqini tam tapır. Dünya görür ki, Azərbaycan hər şeyi düz deyir-miş.

Hara ermənilərin ayağı dəyibsə, ora saxtalaşdırılıb

Sözügedən məsələ ilə bağlı fikirlərini "Bakı-Xəbər"lə bölüşən Azərbaycan Milli Elmlər Akademiyasının (AMEA) Qafqazşünaslıq İnstitutunun ermənişünaslıq şöbəsinin müdiri, professor Qasım Hacıyev sözlərinə görə, dünya son bir neçə gündə ermənilərin əsl vandallıqlarını gördü: "Neçə illər idi ermənilər saxta mişlər əsasında öz tarixlərini uydururdular. Onlar ətrafda yaşayan xalqlar barədə o qədər saxta fikirlər uydurublar ki, bu heç bir əndazəyə sığmır. Gürcülər, türklər və digər xalqlarla bağlı çoxsaylı uydurma ilə çıxış edirlər. Ancaq ermənilərin Azərbaycan xalqına etdiklərinin

həddi-hüdudu yoxdur. Hara ermənilərin ayağı dəyibsə, ora saxtalaşdırılıb. Həm qədim yazıları korlayıblar, həm də qədim abidələri oğurlayıblar. Xristian abidələrinin xarici görkəmini dəyişdiriblər. Sözügedən abidələri erməniləşdirməkdən ötrü saxtalaşdırıblar. Müsəlman dininə aid olan abidələri məhv edib sıradan çıxarıblar. Xocalı kurqanlarından tutmuş, son dövrlərə aid olan bütün abidələri məhv ediblər. O cümlədən, yerüstü türbələrini dağıdıb yer üzündən siliblər. Eyni zamanda, qədim abidələrin əksəriyyətini əvvəllər silah anbarlarına çeviriblər. Daha sonra onlardan heyvanları saxlamaq üçün tövlə kimi istifadə ediblər. Məscidlərimizi təhqir etdilər, mütəfəkkirlərimizin abidələrini dağıtdılar, güllələdilər. Ermənilər dünyada nə qədər mənfur hərəkatlar varsa, onu Azərbaycan torpaqlarında ediblər. Əvvəllər bunu dəfələrlə deyirdik, amma mənfur qonşularımız olan ermənilər bunu inkar edirdilər. Dünya dövrlətləri, beynəlxalq qurumlar dediklərimizi qəbul etmək istəmirdilər. İndi isə bütün dünya gördü ki, ermənilər necə vandaldırlar. Bu azmış kimi, Suriyadan, Livandan erməni əsilli şəxsləri işğal altındakı ərazilərə köçürdülər. Hətta onlardan digər məqsədlər üçün də istifadə etdilər. Söhbət həmin ermənilərdən terrorçu kimi istifadə etməkdən gedir.

Ali Baş Komandan İlham Əliyevin rəhbərliyi altında aparılan 44 günlük uğurlu hərbi əməliyyatların nəticəsində ermənilərin bütün iç üzünü açdı. Əvvəllər ermənilər tarixi abidələrin məhv edilməsini etiraf etmirdilər, amma ərazilər işğaldan azad ediləndən sonra məlum oldu ki, bütün tarixi abidələr məhv edilib. Eyni zamanda, tarixi abidələr saxtalaşdırılıb".

Professor onu da qeyd etdi ki, bütün bu etdikləri cinayətlərə görə ermənilər beynəlxalq məhkəmədə cavab verməlidirlər.

Vidadi ORDAHALLI
Yazı Azərbaycan Respublikasının Prezidenti yanında Kütləvi İnformasiya Vasitələrinin İnkisafına Dövlət Dəstəyi Fondunun maliyyə dəstəyi ilə çap olunur.